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RUOŠIASI BAUSTI MASKVOS SALININKUS
DEMOKRATĘ' PARTIJOS VADAI SIŪLO 
PERŽIŪRĖTI PREZIDENTO PROGRAMĄ 

Sen. Mansfield© laiškas senato komitetams
WASHINGTONAS. — Demokratų vadas senate, senatorius 

Mike Mansfieldas kreipėsi laišku j senato įvairių komitetų pir
mininkus, nurodydamas, kad ateinančiais metais sausio 10 dieną 
susirenkąs 90-sis Amerikos kongresas greičiausiai neturės svarstyti 
daug naujų įstatymų, todėl būtų gerai peržiūrėti visus senuo
sius įstatymus, liečiančius užsienio valstybėms duodamą, paramą, 
pajamų mokesčius, kariuomenėn šaukimo įstatymus, be to, dar 
kartą atidžiai pažvelgti į naujus medicare, civilinių teisių, švieti
mo ir kitus “Didžiosios visuomenės” įstatymus.

Senatorius Mansfieldas pabrė
žė, kad bešališkas tų įstatymų 
peržiūrėjimas leistų juos patiks
linti, pagerinti, nušlifuoti pasi
taikančius nelygumus ir patik
rinti kaip juos administracijos 
pareigūnai vykdo ir interpretuo
ja. Mansfieldas pridūrė, kad jis 
nesiūlo tokio peržiūrėjimo dėl to, 
kad demokratai pralaimėjo pra
ėjusius rinkimus, ar dėl to, kad 
demokratai gubernatoriai nusi
skundžia naujais įstatymais, bet 
tik dėl to, kad, jo nuomone, atė
jęs laikas, kaip jis jau prieš me
tus sakė — “sustoti, pažiūrėti ir 
pasiklausyti”.

Didėja opozicija

New Yorko laikraštis “New 
York Times” neseniai apklausi- 
nėjo nemažą grupę žymių demo
kratų partijos vadų — valstijos 
organizacijų pirmininkų, kon
greso narių, tautinio partijos ko
miteto narių, kandidatų į mero 
vietas ir kitų prasikišusių parti
jos veikėjų. Jų buvo klausiama, 
ar prezidentas Johnsonas turėtų 
vėl būti kandidatu į prezidentus 
1968 metų rinkimuose. Apie 43 
nuošimčiai atsakė, kad jie norė
tų matyti kitą kandidatą arba 
atsisakė paremti Johnsono kan
didatūrą, nors kitų kandidatų ir 
neturėdami. Tik 17 % tvirtai pa
reiškė, kad prezidentu jie neno
rėtų matyti Johnsono, 26% abe
jojo, o kiti 57% buvo tvirtai už 
Johnsoną.

Iš tų apklausinėtų net 69% pa
reiškė, kad prezidento Johnsono 
pravestos programos pakenkė de
mokratų partijos viltims atskiro
se valstijose. Paklausti apie pra
ėjusius rinkimus demokratų va
dai — 36% galvojo, kad prezi
dentas paveikė praėjusių rinki
mų rezultatus labai smarkiai, 
kiti 22% galvojo, kad preziden
to įtaka nebuvo lemianti ir 42% 
pareiškė, kad prezidento veiks
mai ir asmenybė rinkimuose ne
turėjo jokios įtakos.

“Jei pats pasitrauktų”...
Didelė dauguma apklausinėtų 

demokratų pareiškusi, kad de
mokratų konvencijai teks ir vėl 
nominuoti prezidentą Johnsoną, 
jei jis kandidatuos į prezidentus. 
Partijai šiuo metu pakeisti savo 
kandidatą būtų lygu savižudy
bei. Kitas klausimas, jei prezi
dentas Johnsonas dėl kokių nors 
priežasčių atsisakytų kandida
tuoti, sakysim, dėl sveikatos su
metimų. Tada demokratai galė
tų tikėtis laimėti ir su nauju kan
didatu. Daugumas apklausinėtų 
demokratų veikėjų pareiškė nuo
monę, kad prezidento Johnsono 
populiarumas iki rinkimų gali 
pasikeisti. Dažnai įvyksta, kad 
valdžioje esąs prezidentas neten
ka populiarumo ir yra kritikuo
jamas, tačiau atėjus rinkimams, 
reikalai pasikeičia ir žmonės vėl 
už jį balsuoja.

IŠ VISO PASAULIO

Bostono laivyno dirbtuvėse grupė mariny pagerbė atiingsniuojaričiue Kalėdy Senelius, kurie 
pralinksmino ir apdovanojo dirbtuvių darbininku ir kariy sirguliuojančius vaikus.

KINIJOJE REIKALAUJAMA BAUSMIŲ 
NUO LINIJOS NUKLYDUSIEM VADAM

Nei paskelbta savikritika nepatenkina Mac
TOKIO. — Apie tai, kas šiandien vyksta komunistinėje Kinijoje 

daugiausia žinią pasauliui suteikia Pekine reziduoją Japonijos ko
respondentai. Jų žiniomis “kultūrinė Kinijos revoliucija” priėjo 
prie sprendžiamo taško, nes Pekine jau pasirodė straipsnių jau
nimo plakatuose ir sieniniuose laikraščiuose, reikalaujančių vals
tybės galvai Liu Shao Chi ir komunistų partijos generaliniam sek
retoriui Teng Hsiao Ping smarkių bausmių už nesilaikymą Mao Tse 
Tango linijos. Pekine važinėja automašinos su garsiakalbiais, rei
kalaujančiais eutriuškmti Mao linijos priešus.

SAIGONAS. — Amerikos ka
talikų kardinolas Spelmanas Pie
tų Vietname per Kalėdas pasakė 
kalbą, kurioje iškėlė teisę gintis 
nuo komunizmo puolimų. Jis pa
reiškė, kad Amerikos kareiviai 
Vietname apgina ne tik savo ša
lį, bet ir visą civilizaciją. Ši jo 
kalba sukėlė nepalankių komen
tarų ne tik sovietų ir kitų komu
nistinių kraštų spaudoje, bet ir 
Prancūzijoje, kur ypač smerkia
mas jo pareiškimas, kad tik per
galė yra kelias į taiką Vietname. 
Sakoma, kad neoficialūs kalbė
tojai Vatikane irgi negiria kar
dinolo Spellmano pareiškimo, ku
ris esąs priešingas popiežiaus Po
vilo nusistatymui, kad taiką ga
limą pasiekti derybose su komu
nistais.

JERUZALĖ. — Jordano radi
jas pranešė, kad Sirijos karo mi- 
nisteris buvęs sužeistas nepavy- 
kusiame atentate. Radijas sako, 
kad dėl to pasikėsinimo Sirijoje 
buvo areštuota daug žmonių.

JODRELL BANK. — Angli
jos radioteleskopas sugauna so
vietų Luna 13 iš mėnulio siunčia
mus paveikslus. Jie tačiau ne
skelbiami be sovietų Mokslų 
Akademijos sutikimo. Paskuti
nį kartą Jodrell Banko observa
torija buvo paveikslus paskelbu
si, tačiau vėliau paaiškėjo, kad 
jie nebuvo visai tikslūs. Už tai 
sovietų mokslininkai smarkiai 
kritikavo observatorijos direk
torių Bernarda Lovellį.

NEW YORKAS. — Rašytojas 
Williamas Manchesteris, kuris 
parašė ginčijamą knygą “Death 
of a President” susirgo plaučių 
uždegimu ir guli ligoninėje.

NEW YORKAS. — Per Kalė
dų savaitgalį Amerikoje gais
ruose žuvo 36 vaikai ir 21 suau
gę.

New Yorke šaukiama 
konferencija

Jau buvusioji Vliko valdyba 
buvo numačiusi kviesti Alto, Di
plomatų, Lietuvos Laisvės Ko
miteto, PLB Valdybos ir Vliko 
pasitarimą š. m. pabaigoje, bet, 
Altui prašant, atidėjo 1967 pra
džiai. Naujoji Vliko Valdyba, 
susipratusi su kitais kviečiamai
siais, nusistatė konferenciją 
kviesti 1967 sausio 14-15 d. New 
Yorke.

Konferencijos darbotvarkės 
pagrindiniu klausimu bus nutari
mas 1968 — Lietuvos Nepriklau
somybės atstatymo jubiliejinių 
— metų minėjimo programos nu
statymas ir jos vykdymo darbų 
pasiskirstymas. Be abejo, konfe
rencija svarstys ir Lietuvos lais
vinimo uždavinių konkretizavi
mą ryšium su besikeičiančia 
tarptautinę padėtimi. Savo svars- 
tymų galutinę darbotvarkę nu- 
si's fat’ys pati konf eremei j a. (E)

PENTAGONAS PRIPAŽĮSTA - BOMBOS 
NUKRENTA IR ANT GYVENAMŲ RAJONŲ

WASHINGTONAS----Gynybos departamentas pirmadienį pa
skelbė, kad Amerikos lakūnai, puldami šiaurės Vietname karinius 
taikinius, gali netyčia padaryti žalos ir civilių apgyventiems rajo
nams. Pranešime sakoma, kad esą neįmanoma išvengti nuostolių 
gyventojams, ypač turint galvoje, kad Hanojaus vyriausybė spe
cialiai stato miestuose savo priešlėktuvines artilerijos baterijas 
ir slepia savo žibalo bei alyvos sandėlius gyvenamuose rajonuose. 
Kartais priešlėktuviniai pabūklai ir radaro įrengimai įtaisomi ant 
valdžios namų stogų.

Naujas liudininkas
Pentagono pareiškimą dau

giausia iššaukė NYT vieno iš re
daktorių Harrisono SaISsburiot 
pranešimai iš Hanojaus. Jis Ka
lėdas praleido šiaurės Vietname, 
nuvykęs ten su valstybės depar
tamento leidimu. Hanojaus val
džia sutiko ir jis atvyko iš Kam
bodžos su Vietnamo tarptauti
nės kontrolės komisijos lėktuvu. 
Jis jau parašė savo laikraščiui 
kelis raportažus, kuriuose tvir
tina, kad Šiaurės Vietnamo mies
tai nuo Amerikos lėktuvų puoli
mų yra smarkiai nukentėję.

Salisburis aplankė Nam Dinh 
miestą, kuris prieš amerikiečių 
puolimų pradžią turėjęs 90,000 
gyventojų. Dabar jame likę tik 
20,000, nes dauguma gyventojų 
buvo evakuoti. Apie 13% mies
to gyvenamųjų pastatų buvę su
naikinti Amerikos bombų ir ra
ketų. Žuvo 89 žmonės, o sužeisti 
buvo 450. Tame mieste nesą 
jokių karinės reikšmės taikinių. 
Lėktuvai jau 19 kartų bombarda
vę tekstilės fabriką.

Politika — nepakeista
Straipsnių autorius pamini ir 

kitas vietoves, kurias jam para- 
dė šiaurės Vietnamo valdžios pa
reigūnai. Jis tvirtina, kad Ame
rikos lėktuvai ant civilinių tai
kinių išmetą didelius skaičius

VALIAUSIOS ŽINIOS

♦ Britanijos partizaninio ka
ro specialistas Thompsonas, ku
ris padėjo britams nugalėti ko
munizmą Malajų pusiasalyje, pa
reiškė, kad Vietname karas prieš 
komunistus gali užtrukti 10 ma
tų.

♦ Saigono uosto darbininkų 
vadas pareiškė, kad streikas iš 
uosto gali persimesti į visą pra
monę ir tapti generaliniu streiku, 
jei amerikiečiai kareiviai ir to
liau laužys streiką patys dirbda
mi laivų iškrovime.

♦ Sovietų premjeras Kosygi
nas, paviešėjęs Turkijoje 7 die
nas, išvyko namo. Jie pareiškė 
esą* patenkintai eave peeikalbė- 
jimų su Turkijos vyriausybe re
zultatais. Greit bus paskelbtas 
komunikatas, kuriame bus aptar
tas ateities abiejų šalių ekonomi
nis bendradarbiavimas.

Portugalijos vyriausybė pra
nešė, Kad Kalėdų dieną Angoloje 
nacionalistai puolė geležinkelį. 
Puolime žuvo apie 200 negrų na
cionalistų.

♦ Buvęs presidents* Birasdie- 
veria, praleidęs Kalėdas ligoninė
je, kur jam buvo padaryta tol-

Akmenės parke 
beliko krūmai

Akmenė* gyventojai raio laiš
ką pačiai Tituos redakcijai. Sa
ko:

— Labai pergyvenau, kai prieš 
keletą metų, grįžęs į savo gim
tinę, Akmenę, radau iškirstą di
deli šimtametį parką, esantį už 
kilometro nuo Akmenės. Buvo 
labai puiki poilsio vieta. Dabar 
čia auga krūmokšniai. Į pietų 
pusę nuo Akmenės buvo puikus 
miškelis, o iš kitos pusės beržy
nėlis. Juos taip pat iškirto ir pa- 
nadojo kurui.

Tai no tik žinia buvusiems ak- 
meniškiams apie parko ir beržy
nėlio likimą. Tai ir pavaizdavi
mas vieno iš “komunizmo staty
bos” padarinių. Turbūt iš labai 
toli prieš koletą motų Akmenėn 
grįžo to laiko rašytojas. Akme
nės parkas, greičiausia, bus žu
vęs kolektyvizacijos įkarščio me
tu. Nebūtinai jį turėjo sunaikin
ti okupantai, nebūtinai rusai. 
Sunaikinti paskatino “nauji lai
kai”, okakinantieji naikinti •'bur
žuazines atgyvenas” ir “statyt 
komunjfcmą1*,,. Dabar ta? partinė 
Tiesa parašo, kad reškia saugot, 
žiūrėt, tik daugetta atveją jai 
porvėlu.

O ir no vien griaananrte^ niM- 
teikimai padėjo daug ką sunai
kinti. Beržynėlį panaikino kurui. 
Ne tik beržynėlį, — ir tvoras, ir 
paliktuosius tuščius namus... Nes 
‘komunizmą statyt” brakubl- 
nant, nebuvo kas malkas kerta. 
Su kuru" ir dabar bėda. Kuro 
gaut lunku, pečių pataisyt nėra 
kuo, t a» 10* C. kambary ir da
bar m naujiena (45-50°F). Kasi 
beeirūpiaa raagot tvoras ar ber- 

f»)

Pavergtųjų Tautą 
atstovai valstybės 

departamente
Uetuvos Laisvės Komiteto ir 

Lietuvos Delegacijos Pavergtųjų 
Europos Tautų Seimo pirminin
kas V. Sidzikauskas, drauge su 
Albanijos, Čekoslovakijos, Esti
jos, Latvijos ir Lenkijos atsto
vais Pavergtųjų Seime gruodžio 
22 lankėsi JAV Valstybės Depar
tamente Washingtone ir buvo 
priimti Valstybės Sekretoriaus 
Pavaduotojo Europos Reikalams 
Walter J. Stoessel, Rytų Euro
pos Reikalų Direktoriaus Dr. 
Raymond E. Lisle ir Valstybės 
Sekretoriaus Pavaduotojo Admi
nistracijos Reikalams M. Ciep- 
linskio, dalyvaujant Baltijos Val
stybių Skyriaus ir kitų atitin
kamų skyrių vadėjams.

Dvi valandas užtrukusiame 
pasikeitime nuomonėmis buvo 
paliesta: JAV politika pavergto
sios Europos atžvilgiu preziden
to L. B. Johnsono spalio 7 d. kal
bos kontekste JAV Senato ir At
stovų Rūmų priimtosios Jungti
nės rezoliucijos dėl Baltijos vals
tybių eigos klausimas; taip pat 
V. Sidzikausko patyrimai Toli
muosiuose Rytuose, jam daly
vaujant Azijos Tautų Antikomu
nistinės Lygos Kongrese Pietų 
Korėjoje. Pasikalbėjimai vyko 
abipusių reikalų nuoširdaus su
pratime dvasia. K.

Mirties bausmė 
aviacijos maršalui
JAKARTA. —■;» Indonezijos 

teismas paskyrė buvusiam avia
cijom maršalui Omarui Dhaniui 
mirties bausmę už jo vaidmenį 
praėjusių metų komunistų orga
nizuotame perversme.

Dhanio teisme paaiškėjo dau
giau prezidento Sukamo įsivėli
au i tą perversmą. Dhanis pa
reiškė teisme, kad Sukamo pagy
rė generolą Supardjo, kurie va-

Kaip skelbiama Japonijos “Asa
hi” laikraštyje, abu svarbieji ko
munistų vadai jau prisipažinę sa
vo klaidose. Valstybės galva pa
skelbęs 3,000 žodžių savikritiką, 
kurioje jis apgailestaująs, kad 
nukrypęs nuo linijos ir nesumobi
lizavęs “liaudies” revoliucijai. 
Jis pasukęs pasyviu keliu ir dėl 
to esąs pasiruošęs prisiminti už 
savo klaidas atsakomybę.

Jaunųjų komunistų laikraštis 
į'Ching Kang Shan” pasmerkė 
Liu savikritiką, kaip nenuošir
džią ir paviršutinišką. Jam kal
tė, sako laikraštis, neturi būti 
dovanojama, bet jis turįs būti pa
šalintas iš visų svarbių pareigų, 
jo įtaka ir galia turinti būti su
mažinta.

Daug “ręvizionistų”

Jugoslavijos korespondentai iš 
Pekino praneša, kad jų nuomone, 
Mao Tse Tungo priešai nebeil
gai bus laisvi. Partijos pirminin
ko žmona Chiang Chin irgi parei
kalavusi, kad revoliucijos vyk
dytojai suareštuotu visus Mao 
priešus.

Korespondentai aiškina, kad 
Mao priešai esą daugiausia so
vietų komunizmo linijos rėmė
jai. Jų esą daug ir paprastų par
tijos narių tarpe, todėl iki šiol 
partijos vadovybėje nebuvo prieš 
nuklydėlius griebtasi griežtų 
oriemonių. Kinijos partijos ofi
cialus organas ’’Jenmin Jih iPao” 
•ašo apie reikalą steigti tarp dar
bininkų kasyklose ir fabrikuose 
evoliucines grupes, kurios sek- 

■ų Mac Tse Tungo idėjas. Veda
majame laikraštis rašo, kad “dar 
daugelis fabrikų ir kasyklų yra 
revizionizmo ir kapitalizmo at- 
datymo šiltadaržiai”. Laikraš
tis sako, kad jei Kinija nesiims 
griežtų priemonių pašalinti revi
sionisms skatinančius asmenis, 
tai visa tauta atsidurs pavojuje 
prarasti savo komunistinį cha
rakterį.

Stipri Kremliaus grupė
Stebėtojai tvirtina, kad Ki

nijos “kultūrinė” revoliucija vis
bombų. Pentagono pareiškimas 
atskirai pamini Salisburio pami
nėtas vietoves ir pabrėžia, kad 
Amerikos politika likusi ta pa
ti — šiaurės Vietname pulti tik 
karinės reikšmės taikinius. Jei 
pasitaiko sužalojimų civiliniuo
se miestų sektoriuose, tai esan
ti tik klaida ir nelaimingas at
sitikimas.

Amerikoje metodistų bažny
čios 12 vyskupų ir aukštų dva
siškių pasiuntė prezidentui John- 
sonui laišką, kuriame sako, kad 
Amerikos visuomenė praranda 
juo pasitikėjimą dėl Vietnamo 
karo plėtimo ir dėl civilių bom
bardavimo šiaurėje.

RABATAS. — Maroko kara
lius Hassanas pasmerkė vakarų 
pasaulio moterų pamėgtus trum
pus sijonus, sakydamas, kad jie 
ne tik esą, nusikaltimas prieS vai
kus ir šeimą, bet ir prieš Dievą.

žiee operacija, ii ligottinra iš
leistas nuvyka halikoptaria į ra- 
vo ūkį.

Ispanijos nepiilma 
į Bendrąją rinką

MADRIDAS, — Ispanija ga
vo atsakymą iš Bendrosios Euro
pos rinkos valstybių. Joa rako, 
kad Ispanijos priėmimas į rinką 
turėtų būti dviejų dalių. Pir
miausia, Ispanija turėtų susitar
ti dėl muitų ir tarifų ir po kalių 
metų rinkos valstybės vėl svars
tytų ar priimti Ispaniją į savo 
tarpą, nors ir nepilnataiaiu ait
riu.

Manoma, kad ne tik prekybi
niai bet ir politiniai motyvai pa
stūmėjo rinkos dalyvius atmesti 
Ispanijos 
Į rinką.

Karas P. Vietname
SAIGONAS. — iiaurės Viet

namo kareivių batalionas, stai
giu puolimu buvo užėmęs l-aios 
JAV kavalerijos divizijos artile
rijos pocieija*. Artileristai tu
rėjo sunkių nuostolių ir neteko 
keliolikos pabūklų, kuriuos komu 
nistal susprogdino. Atvykusi pa- 
gelba komunistų dalinius nuvijo. 
Mūšio lauko buvo rasti negy
vi priešo kareiviai.
Saigose teroristą* susprogdiaa 

virao viotsemiočio politiko, ko»- 
stitaabiėa asaatblėjoo nario, au
tomobilį, jį tiktai aužeisdami. 
Daugiau nukentėjo penki praei
viai, du jų, — sunkiai.

Amerikos lėktuvai vėl pradė
jo bombarduoti taikinius Šiaurės 
Vietname, sudaužydami alyvos 

vra Ha-
noyius.

dovavo nužudytų karininkų su
ėmimui ir nužudymui. Sukamo 
protestavęs dabartinio vyriausio 
kariuomenės vado Suharto pa- 
skirimui laikinu kariuomenės va
du. Kitas liudininkas patvirti
nęs, kad Sukamo žinojęs apie 
Kinijos atsiųstus komunistams 
ginklus, jis apie juos nieko nesa
kęs kariuomenės vadams. Be to, 
sukilimui nepavykus, Sukamo 
leidęs savo vasaros rūmuose pa
sislėpti pačiam Dhaniui.

Viea teismo eiga buvo trans
liuojam* per Indoneeijoe radiją 
ir televiziją, todėl labai daug gy
ventojų reikalauja Sukamą patį 
patraukti teisman.
KABULAS. — Amerika paža
dėjo Afganistanui 20 tūkstančių 
tonų kviečių patogiomis issimo- 
kėjimo sąlygomis. Be to, 30 tflks- 

Į^ančdų tpnų kukurūzų, buvb M- 
gąn istanu i padovanota.

daugiau įgija kovos tarp Krem- 
liaus linijos ir Mao Tse Tungo li
nijos pobūdį. Kremliaus šalinin- 
tai seniai jau būtų buvę sutriuš
kinti, tačiau jų tarpe esą labai 
svarbių asmenybių: valstybės 
jalva, pirmasis partijos sekreto
rius, buvęs kariuomenės štabo 
viršininkas, buvęs vyriausias 
propagandos direktorius, Pekino 
meras ir visa eilė svarbių cent
rinio komiteto narių. Juos visus 
vienu smūgiu “likviduoti” nedrį- 
>ęe nei pate Mao T»e Tungas.

Kinijos radijas aptardamas pa
sibaigusios Jungtinių Tautų se
sijos darbus vėl pabrėžė Ameri
kos ir Sovietų Sąjungos bendra
darbiavimą, kuris nukreiptas 
prieš Kiniją ir pasaulio komuniz
mą. Sesija buvusi paversta į 
“biaurų, nešvarų politinį baza- 
rąy kuriame ręvizionistų klika 
triukšmingai puolusi Kiniją”.

1



MOKYTOJŲ IR MUZIKŲ DĖMESIUI
1. Tik ką išleista Dr. A. šešplaukio “Lietuvių Kalbos Gramatika ir Sin
taksė”, 4-oji laida. Pritaikyta pagal nustatytą Lietuvių Bendruomenės 
Švietimo Vadybos programą, šis vadovėlis yra vienas iš tinkamiausių trem
ties mokykloms. Kaina $3.00.
2. Prof. J. Žilevičiaus “Lietuviais Esame Mes Gimę” — knyga. Šiame 
leidinyje yra 100 lietuviškų tautinių patriotinių dainų su žodžiais ir gai
domis, tinka pianinu skambinti ir dainavimui. Pritaikyta mokiniams mo

kytis skambinti pianinu ir dainuoti. Kaina $1.50.
3. J. Zdaniaus “Tautinės Bagatėlės” — specialiai pritaikyta mokiniams 
mokytis pianinu. Kaina $1,50.
4. četkausko “Jaunasis Akordeonistas” — vadovėlis mokytis akordeonu 
groti, tinka ir pianinui. Šiame vadovėlyje yra 105 lietuviški kūriniai bei 
šokiai. Kaina $3.00.

Visi, kurie nori mokėti lietuviškai taisyklingai kalbėti, rašyti, dai

nuoti, pianinu skambinti, akordeonu groti — prašomi įsigyti šiuos leidi
nius — keturis vadovėlius, viso tik $12.00.

Siunčiami siuntiniai, automobiliai, pianinai, šaldytuvai, motociklai ir 
kitokios prekės tiesiai į Lietuvą be tarpininkų. Taip daug pigiau atseina 
ir žmonės greičiau gauna. Didelis prekių pasirinkimas, kurios geriausiai 
tinka Lietuvoje. Kainos nebrangesnės negu kitur. Siuntimo ir pirkimo 
reikalais kreipkitės į

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUS
2501 W. 71st Street, Chicago, Ill. 60629. Tel. 471-1424

SK-AXJTIOA.
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St.. Chicago, Ill. 60629

III METAI NR. 44 (137)

Nuoširdi talkaVADOVU DARBE
Bendros pastangos vertingiausias įnašas organizacijai

Vadovavimo darbas nėra nei lengvas nei dėkingas. Vadovauti 
— reiškia įsipareigoti atlikti darbą su grupe asmenų ir būti už tą 
darbą ir už rezultatus atsakingu. Tam reikia sugebėjimo darbą 
suplanuoti, gauti vyresnių vadovaujamų asmenų pritarimą ir ati
džiai sekti darbo pažangą,.

Skautiškoji veikla remiasi 
grupiniu darbu. Ar tai būtų pa
tyrimo laipsnio programos ėji
mas, ar specialybės žinių įsigiji
mas, ar iškylavimas — visur rei
kia daugiau kaip vienos poros 
rankų ir daugiau minčių bei su
manymų, o ypač žinių, negu vie
nas vadovas gali suteikti.

Kiekvienas asmuo skiriasi
nuo kitos asmens žiniomis ir pa
tirtimi. Norint skilčiai ar drau
govei duoti gilesnių ir platesnių 
žinių, labai patartina kreiptis į 
kitus skautus vadovus ar net ir į 
skautams prijaučiančius ašnie- 
nis, pasikviečiant juos pašneke
siams, paskaitėlėms ir kt. Pav., 
einant patyrimo laipsnius, reikia 
žinoti Lietuvos respublikos san
tvarką. Tokiam tikslui reiktų 
kviesti vieną iš vyresniųjų skau
tininkų, kurie toje santvarkoje 
yra gyvenę, mokėsi, dirbo val
diškoje įstaigoje ar mokytojavo. 
Buvusieji Lietuvos karininkai su 
malonumu pamokys topografi

jos, rikiuotės ar net istorijos. Ži
nomi, visada pirmiausia apsidai
rykime, ką turime savo skautiš
kose gretose, nes kam kviesti 
daktarą, jeigu pirmąją pagalbą 
gali pravesti draugininke, kuri 
yra ir gailestingoji sesuo.

Dažnai vienas
vadovas padeda kitam

— bendradarbiauja. Kaip vado
vavime, taip ir bendradarbiavi
me reikia daug geros valios, kito 
asmens supratimo ir tolerancijos. 
Ne visi vadovai vienodai verti
na atskirus skautiškos veiklos 
dalykus arba vartoja nevienodus 
rųėtodus skautiškai veiklai išvys
tyti. Tai dkžnai pareina nuo va- 
d’ovo išsilaivinimo, patyrimo, dar
bo sąlygų ir, svarbiausia, nuo va
dovaujamos grupės pajėgumo.

Geras vadovavimas bei žinio
mis pasidalinimas priklauso nuo 
vadovo sugebėjimo vadovauti ir 
perduoti žinias ir nuo skautų no
ro tas žinias pasisavinti. Gali 
pasitaikyti, kad it geriausias va

to— ■Iitfm- IBiiftiWfc—ii

dovas nepajėgia is karto tam I 
tikro vieneto psichologiškai su- Į 
imti j darbingą, skautišką vie
netą, ypač vyresnio amžiaus, ku
rie gal buvo prisirišę prie anks- 
tyvesnio draugininko.

Dar kita skautų grupė galvo
ja, kad škautavimas privalo bū
ti lyg tam tikras klubas, kuria
me draugininkas, tartum cirko 
artistas, sueigos metu atlieka vis
ką, kas skautams suteiktų malo
numo, bet jiems patiems nieko 
nereikia veikti. Tik dalyvauja 
sueigoje, -žiūri apstulbusiomis 
akimis ir galvoja, kad jie nie
kada nenorėtų būti draugininko 
vietoje. Toks Vienetas tai tikras 
vadovo ėgtaminas. Tokių skau
tų pažiūra privalo būti pagrindi
nai pakeista ir svarbiausia, šis 
pakeitrrnas tūla ant draugininko 
pečių.

Toks vadovas privalo būti ver
tinamas pagal tai, kiek jam pa
sisekė pažinti savo skautus, jų 
galvoseną, jų gyvenimo sąlygas, 
skautiškos veiklos sąlygas, taip 
pat kaip jis sugebėjo tose są
lygose prie skautų prieiti, rasti 
bendrą kalbą ir po to juos toliau 
vesti. Kiekvienas vadovas turi 
turėti gana aukštą skautišką 
standartą, kurio jis žinoma, sie
kia. Gal jis, būdamas eilinis 
skautas, galėtų būti

skautiškumo idealas,
bet kiek aukštai to standarto jis 
galės pasiekti, vesdamas draugo
vę, kuri paprastai turi savitą cha
rakterį, tai jau visai kitas daly
kas.

Iš to išvada, kad už skiltinin- 
ką ar draugininką aukščiau sto
vį vadovai privalo savo sprendi
mus ir nuomones grįsti pagal la
bai platų matą ir realų bei prak
tišką gyvenimą, o ne vien pagal 
teoriškus reikalavimus, tik nu
rodančius kelią, kuriuo reikia ei
ti, ir tikslą, kurio reikia siekti.

Vienas vadovas kitam vadovui 
privalo būti toks pat paslaugus, 

1 pagelbėjąs taip, kaip mokoma

Šokame "Žiogeli" "Aušros" tunto (Sydnėjuį, Australi
joj, pavasario stovykloje) š. m. spalio 1 - 3 d.

I sueigą žygiuoja Sydnėjaus (Australijoje) ‘'Žalgirio" ir 
"Šešupės" draugovių jaun. skautai ir skautės. Priekyje 

"Šešupės dr - vės adjutante si. Liuda Apinytė.

Gaisrininkai ir policininkas stengėsi dirbtinu kvėpavimu atgaivinti 
gaisro metu užtroškusią vienerię metę Laurą Lee, bet jiems nepavy
ko. Akron, Ohio, mieste gaisro metu gyvybės neteko trys vaikai.

BUS MOKAMA PRADEDANT 
SAUSIO 1 D. 1967 M. 

UŽ VISAS SĄSKAITAS

ir reikalaujama iš eilinių skautų. 
Skautiškas pribrendimas ar am
žius neprivalo vieno vadovo pa
daryti negailestingu teisėju kito 
vadovo atžvilgiu. Jo vertinimai 
turėtų būti objektyvūs, apgalvo
ti ir nuoširdūs?

Ne šalta kritika, bet nuoširdi 
talka ir pagalba sukelia skautiš
ką, nuotaiką, atlieka didelius dar
bus ir veda skautybę ten, kur ji 
šiandien yra ■— į vertingą ir pla
čią organizaciją.

s. Birutė Vindašienė

Reiškiu mano gilią užuojautą 
jo žmonai, dukrelei, broliams, 
seseriai ir visiems giminėms.

žvalgas

®MI

I—4R TOYK SULTIS— — -

Lietuvai taipgi perka u : ■ 
u progas su” »o tktai pe*

ROCKFORD. ILL.
Ir vėl supiltas naujas kapas

'NAUJIENnS”BOLŠEVIKAMS

YRA RAKŠTĮ ' JŲ AKYSE

Kalėdoms Terroje
NAMAMS

kristalas, porcelanas, stalo ir kt. sidabras, kerami
kinės grindų vazos, meniškos figūros, tautodailės 
darbai iš medžio ir odos, lino audiniai ir kt.

PASIPUOŠIMUI
šveicariški laikrodžiai, gintaro papuošalai, aukso 
apyrankės, medalionai, sagės, kryželiai, grandinėlės, 
žiedai su brangiaisiais akmenimis, kultūriniai perlai, 
koralai ir daug kt.

TERRA
atdara kasdien iki Kalėdų iki 9 vai. vakaro, šeštadie
niais iki 6. vai. vak., sekmadieniais — nuo 11 vai. iki 
5 vai.

TERROS ADRESAS:
3237 WEST 63rd STREET, CHICAGO, ILLINOIS 

TELEFONAS — 434-4660

o Cj o cb 0
avings

2212 WEST CERMAK ROAD 
CHICAGO, ILL. 60608

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

u t u a I

TURTAS VIRŠ DVIDEŠIMT MILIJONŲ
AUTOMOBILIAMS AIKŠTĖ GRETA MŪSŲ. ĮSTAIGOS

Nuo šių metų spalio 17 d. visos santaupos sąskaitos 
pas mus apdraustos iki $15,000.00.

perVederal Savings & Loan Insurance Corporation.

Senosios kartos plačiai žino
mas tautietis Jonas Kanapka mi
rė sulaukęs 85 metus. Gimė ir 
augo Lietuvoje.

Jaunas, stiprus vyras atvyko 
į žiemių Wišconsiną. Vėliau per
sikėlė į Rockfordą (prieš 55 me
tus). Sukūrė šeimyninį gyveni
mą su Jone Geležininkaite. Už
augino vieną dukrelę. Dirbo 
baldų išdirbystėje. Išėjo į pen
siją prieš 10 metų. Dalyvaudavo 
lietuvių parengimuose, prisidė
davo su aukomis. Buvo linksmo 
būdo. Paliko savo mylimą žmo
ną Jonę, dukrelę Onutę, brolį 
Wisconsine, brolį ir seserį Lie
tuvoje.

Gražiai buvo palaidotas, daug 
automobilių palydėjo į Green 
Wood kapines. Visi laidotuvių 
dalyviai buvo pakviesti į Lietu
vių klubą užkandžių.

i . ...................... -nr .. .m- • iii 7iiii~rn~irrr~~rrniir~Bi

Naujus Metus kviečiame sutikti

A. & B. LOUNGE
1714 WEST 46th ST., CHICAGO, ILL. Tel: 847-8132 

pas sportininkus Algirdą ir Bronę Vaitkus. Jų užei
goje viskas pertvarkyta ir naujai atremontuota. La
bai jauki vieta užeiti ir smagiai laiką praleisti.

Naujų Metų išvakarėse užeigoje bus smagios mu
zikos, o šeimininkai turės skanių užkandžių. Prašome 
visus atsilankyti. Kviečia

ALGIRDAS ir BRONE VAITKAI
------- ------------------------------------------

PELNINGAS IRSAUGUS BUDASTAUPYTI
Terminuoti santaupų lakštai 

(certificates) neša 5’/4%.

Nuo šiy mėty spalio 1 d. 

mokame

metinius dividendus
investavimo sąskaitoms

^Universal Investment 
Share Account

UNIVERSAL 
\ SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET .. 

CHICAGO 8, ILL .
Phor.e HAyaidrket 1-3070

kVUtej

INSURED

.. ......
Visos sąskaitos iki $15,000.00 

apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.
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weather

MAJESTIC coinp

MCTAyri

Earn Mare al Stannard Federal

lowboy

IfMfERATURE
HIGH low

ORE danger 
rating

justin Mackiewich. Sr 
Chairman of the Board

Higher  Insurance Limit 
.8ured^'moc» acco“nt» now in.

Loan Insurance Corporation^^' Savings and 
oftheU.s.Governmeirt ,pefmanent agency

justin Mackiewiehi 
president

pu ir Kilų organizacijų veikėjui 
linkiu atsiminti, kad jis. išrink
tas ir Į Bendruomenės Čikagos 
apygardos valdybą.

D. šilkeliui linkiu sugriauti 
sudarytą Švietimo Korni- 
pačiam tapti jos pirmi-

^g^sis.o'ooyįyįy
Assets $105,000,000. Reserves $10,000,000.

Passbook savings in by the 10th of the month earn from the 1st.

Year Savings Certificate

Re<|UireS ?10-000

BOSTON, MASS.
New Yorko vyrai koncertuos

New Yorko Lietuvių vyrų cho
ras, prieš keletą metų, pradėjęs 
dirbti, netruko pasižymėti kaip 
stiprus chorinio1 dainavimo vie- ’netas. 1967 m. pradžioj jis ne
tenka savo dirigento VI. Baltru-

— .o va- ggjgiQ, kuris, keletą metų dirbęs eilę metų nuluptus New Yorke chieagon. Jo 

atsisveikinimo koncertas New 
Yorke įvyko gruodžio 11 d. ir su
silaukė klausytojų antplūdžio, 
kas nėra taip dažna tame did'-

7 pinigus.

— Kun. J. Prunskiui linkiu 
sugrįžti į žurnalistų Sąjungą, 
nes dabar pasninkas yra panai
kintas ir penktadieniais žurna
listai jau gali laisvai valgyti 
kumpį.

—Bendri

Passbook Savings
Earnings paid and compounded four times s 

year. No minimum. No time requirements. Addi
tions can be made in any amount

— Dr. J. Kriaučeliūnui, išlai
kančiam Montessori Draugijos 
namus, linkiu perimti ir Varno 
Montessori pastatą ir jo skolas 

— kitais Susijungus į krūvą vis bus dau- 
oJnau- giau išlaidų.
visiems

slun_ — L. Valiukui, narsiai sutru- ’pinusiam Valstybės D^-'^amen-

Jung- 
su fronti- 
į legendų 

sritį. Linkiu 
kaip ta dide- i 
Lis prie jos |
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Trečiadienio
Rašo Aldona / 

LAIMINGŲ NAUJŲ
Didžiausias menas duodant ki

tiems dovanas Kalėdų proga yra 
duoti ne tai, ko žmogus nori, ko 
jam reikia, nes tokį daiktą 
pats gali nusipirkti, bet duoti 
ko žmogus nežinojo, kad jam 
reikia, kol negavo dovanos for
moje.

Naujų metų proga linkiu vi
siems šio skyriaus skaitytojams 
įvairiausių laimių ir pasisekimo. 
Ypatingi linkėjimai tiems, ku- i 
rie man padėjo savo sumany
mais, sugestijomis, laiškais ir 
patarimais. Atskiriems asme
nims ir institucijoms — specia- “idėjos yra p— 
lūs linkėjimai: —nėra. Pavoj . ,

— Baliui sekantį seimą mab ypa^ kuĮrie 
ruošti kartu su Kunigų Vienybės idėjomjs. nidži. 
suvažiavimu, nes ir viename ir m0 blogybė te; kad j0 biau. Syti “t ' 
antrame dalyvauja beveik tie pa- rios savybės mus taip išgadina, kiu Pradėti 
tys asmenys. jog mes dar ]abiao įsimylime į tais pačiais
_ "Draugui” ir toliau skriaus- sav0 pačlį blogybeB, užUot jas kilogramus i .......,.u3 laipsnius, 

ti krikščionis demokratus; senus peržiūrėję ir reformavę. kad galvelės dar daugiau
savo rėmėjus, vadus ir moky- . . susimaišytų.
tojus galimai giliau dabar įgelti, zket’virtae ^rta) skaityti — Gaučiui, Macevičiui ir kt. —
mlia^ iuortk?nkVntniUi "Naujienas” ir jose skelbtis, nes dabar, kai ant “jų” galerijos du-
mažiau juos kankinti. apie pau_ rų spyna jau pakeista, linkiu per-

— Baronui, kuris savo reda- tjenįus nej Anyta nieko nerašo. duoti komitetui ir iš vi- 
guoj amuose “Spygliuose ir dyg- ‘ suomenės per e:i-
liuese” dažnai kitiems užveža, - J-Jurkūnui - įtikinėti tau-
linkiu rašyti be išrokavimo ir tminkus, kad vadizmo principai 
negalvoti, kad visi teskaito tik dar ir šiandien yra geri, kad nau- 
“Draugą” ir nežino, ka rašo “Chi- vad1 taip pat reikia klausyti,
cage Tribune” bei atsiminti, kad kaip buvo klausoma senųjų.
.. v . . , x- i • tv t -v. .i —‘° iU1Iia‘ miesty.tiesus žmogus ir tiesi lazda ne — sirkai, Donelaičio mokyk- ustal lau .laisvai valevti 
tos pačios kilmės, kad tarp stu- los vedėjui linkiu įrodyti, kad kumpį. ^ad sunkus ir ilgų valandų
būro ir pilvo visada lieka tarpas, vaikai per 6 metus daugiau iš- „ . . . choro vyrų darbas rastų nors

— Bradūnui — “Giedros” lite- moksta, negu per 8, linkiu ir to- ~ . . a^°.s .^kį atpildą — New Jorko
ratūrinio konkurso juri komisi- liau elgtis, kaip ta višta estete, ai m 1U . J1. 1 ir a Lietuvių vyrų choras, diriguoja-
jos nariui — atsiminti, kad “co- kuri sakė: “Jūs natūralistės, jūs ? geiurnas is ingumo yra o- mas vi. Baltrušaičio, koncertuos 
sa justa” yra geriau, negu “cosa dedate kiaušinius. Aš dėsiu mar- giau’ negu °£umas. Bostone.
nostra”, kad daug kas turi doru- gučius”. — Antanui Gintneriui, Balfo, Koncertas yra rengiamas atei- į
mo skeletą, bet neturi raume- — J. šoliūnui — nebūti labai SLA, šaulių, suvalkiečių, žurna- naničų 1967 m. sausio 14 d., 7 
nų. ambincingu, nepykti ant “Drau- listų, paštininkų, namų savinin- vai. 30 min. vakaro, So. Bostono

OC2STANDARD 
f e d eMRs AV INGS

chicagoland's Strongest ^^^„.rAvenu. at Sacrament.

Chicago. “linoi’ 60632 

December, 1966

Dear Friend:Standard Federal Savings has been serving you and our community for more 
than 57 years. Through the years we have developed a true understanding 

of service and all its implications.We believe that service is more than a pleasant good morning or the com
mon courtesies you come to expect from an institution like Standard Federal 

Savings. Service is the earning rate you receive on your savings.

It follows that the best service is the best earning rate. In light of this we 
are pleased to announce that Standard Federal Savings is now paying 5X4% on 
our new One Year Savings Certificates. These certificates which require an 
Investment of $10,000 or more, are ideal for the saver who wants the finest 
service for his or her savings. There is no finer service - earning rate - 

anywhere.Service is evident also to those who use our popular Passbook Savings Ac
counts. These yrlse savers are now receiving a magnificent 4-3/4% per 
annum on their savings ... and they are receiving it quarterly, and having 

it compounded for really great earnings.But service in common manners and unbeatable earning rates is only a job 
half done without the service of safety. At Standard Federal Savings, safety 
is a way of life. This holds true for our experienced and dedicated manage
ment who protects your funds through their years of knowledge. And it holds 
true for the protection provided by the Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation - a permanent agency of theU. 8. Government - which insures 

every account to a new high of $15,000.
And service is strength. That is why Standard Federal Savings is Chicago- 
land's strongest... strongestin high earning rates* safety and service.

Come in and let us show you how we can serve you*

■ iieUtKALB
Series GH-680 If25’ tube (overall diag.)

295 sq. in. picture Wb

RCA VICTOR ^ewVistd 

COLOR TV• Powerful 25,000-volt Color chassis
• Rectangular RCA Hi-Lite Color Tube
• Super-powerful New Vista VHF, Solid State UHF 
tuners

• Automatic Color Purifier “cancels” magnetism
• One-set VHF fine tuning, stay-set volume control
• Dependable RCA solid copper circuits

»pastabos
Anyta

J METŲ!

- Lietuvių Fondui __ 1
Lais prieš šventes įsteigti 
einamąją sąskaitą 

jis tiems, kurie nenori ar tingi 
, tinėti šventinius pasveikinimus Pinusiam Valstybės Departai 
1 - Alvudui linkiu perauklėti "U*alėti

visus senelius, kurie perauklės • v U ° a A 
tėvus, o vaikams auklėjimo taip ” nkų Pa^ pere* 
ir nebereikės. “Darniai'per girą f ku™"° 
_ j gėrį» taip pat, negalvoti,
- “Laisvajai Lietuvai”-ne- lė /“T’ ~ kad paltas 

bijoti taip baisiai atskirų komu- pilslLl as>
I nistų kaip Kubiliaus ar Vladimi- ~ Ba&unui, kurį smarkiai 
I rovo, nes jie mūsų labiau bijo. kai ,kuri sPauda puolė, linkiu ne- 
Daug kas klaidingai galvoja, kad nus™inti, — yra labai balsingų 
“iJi’ pavojingos”, kai jos s^ni9 — tai apsigimusios ak- 

jnųgi yra tik jaus- torės-
' „.Ja vaizduojami — Mokytojams, kurie verčia 

iausia komuniz- lituanistinių mokyklų vaikus ra- 
J '‘taip, kaip Lietuvoj”, lin-

šiais metais vartoti 
sumetimais metrus,

C/i/cago/and’s Strongest

STANDARD-

i Amerikos Lietuvių Piliečių d-jps lėraščiu paskaitys poetas Stasys

namų III a. salėj, šio miesto ir Santvaras. WEATHER FORECAST' apylinkių lietuviai maloniai kvie- New Yorko Liet, vyrų choro DaOCpr Ratily
čiami New Yorko Lietuvių vyrų koncertą Bostone rengia Balfo--------- unKiu sugriauti choro koncerte dalyvauti. Tuo sk- valdyba, pirmininkaujama Nainio sudarytą švietimo Komi- tarpu tai gal vjeninįelė pn)ga to Ant. Andriulionio. Kadangi lai- 

siją. ir pačiam tapti jos pirmi- choro dainų paklausyti. mažoka, o darbo daug — jai
ninku. talkina Kultūrinių subatvakarių

— A. siutui, “Lietuviai Tele- New Yorko Liet- vVry choro rengėjai, 
vizijoje” produseriui linkiu ir to- daini? repertuaras yra platus ir po koncei4to toj pačio- salėj 
liau mažomis jėgomis bandyti ivait*us Bostone jie padainuos bus pobūvis New yorko lietu- 
dirbti didelius darbus ir pagal- ket* muzikos kurmių, o Taip viams dainininkams pagerbt: 

Ivoti, ką jis darys, kai išsibaigs Pa^ klLl«? dalnų ir keletą operinių
'visi šokantieji ir dainuojantieji ištraukų. Protarpiais, kad vyrų__ _____________________ ___
vaikučiai. choras gautų atsikvėpti, savo ei- pirkite jav '» aupyvo bonus

Visiems vadams, veikėjams, —---------------
“aparačikams”, pirmininkams,

Į vedėjams ir valdybininkams lin
kiu darnaus, be ambicijų, be su
sipykimų, be konkurencijų darbo 
ir gražiausių jo vaisių, neužmirš- 

Itant, kad jei manekenas stovi 
'vienas vitrinoje, tai dar nereiš
kia, kad jis asmenybė.

The HURDAL W ■M Series GH-663 W W
■ 25* tube (overall diag.) W

295 sq. in. picture ■

RCA VICTOR ^ewUstd

COLOR TV• Powerful 25,000-volt Color chassis
• Rectangular RCA Hi-Lite Color Tube
• Supeopowerful New Vista VHF, Solid State UHF 
tuners

»Automatic Color Purifier “cancels” magnetism
> One-set VH F f i ne tu n i ng, stay-set volume control 
Dependable RCA solid copper circuits

and Appliance Co
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Kalbama apie “pasenusią komunistinę ūkio sistemą’*, 
kurią jau ir patys komunistiniai valdovai esą priversti 
keisti. Bet argi tos sistemos blogumas yra tas, kad ji 
paseno? Argi ji buvo geresnė, kai ji buvo nauja?

Vedamoji dokumento mintis yra tokia, kad viskas 
eina geryn, tik reikia turėti kantrybės, kad sulauktume 
naujų “sprendimų”, kurie atneš pavergtoms tautoms jų 
troškimų išsipildymą. Nematyt, kad gyvenimo tikrovė 
tai garantuotų.

=-APZVALGA^ 
I 

t — ---------------

Popiežiaus “senatas”.

Sveikinimas pavergtų šalių žmonėms
Vakar buvo “Naujienose” įdėtas Pavergtų Europos 

Tautų Seimo sveikinimo tekstas 9 pavergtų tautų žmo
nėms (alfabeto eile): Albanijos, Bulgarijos, Čekoslova
kijos, Estijos, Latvijos, Lenkijos, Lietuvos, Rumunijos ir 
Vengrijos.

šešios jų yra “satelitai”, trys paverstos Maskvos 
imperijos dalimis, atseit, visiškai pavergtos Pabaltijo 
valstybės — Lietuva, Latvija ir Estija.

Sveikinimo autoriai džiaugiasi, kad laisvo tautų ap
sisprendimo idėja praėjusiais metais “padarė didelį šuo
lį visame pasaulyje”, ir paduoda šiuos faktus:

“Vadinamos satelitinės Rytų-Vidurio Europos 
valstybės pamažu išsiveržia iš Kremliaus varžtų. 
Visų pavergtų tautų teisėti reikalavimai ir nepa
laužiama laisvės dvasia verčia prispaudėjų keisti 
savo politika ir jūsų atžvilgiu. Nors komunistiniai 
viešpačiai, jų suburto policinio aparato remiami, 
vis dar tebelaiko valdžią savo rankose, bet ji toly
džiai išslysta. Žmonių kasdienos poreikiai ir moder
naus gyvenimo poveikis verčia pavergėjus keisti pa
senusia komunistinę ūkio sistemą ir ieškoti naujų 
sprendimų. Komunistų partijos biurokratai nebe
suspėja eiti kartu su gyvenimu. Jie yra verčiami 
duoti daugiau laisvės rašytojams, menininkams ir 
mokslo žmonėms. Kai kuriuose komunistų valdo
muose kraštuose net ir pačios viršūnės ima abejoti 
komunistinių dogmų neliečiamybe ir jų verte...”

''To pasėkoje, sakoma Sveikinime, mes “Įžengiame 
į 1967 metus su tvirta viltimi, kad pokario europinės 
problemos susilauks teisingo sprendimo, atremto į ne
priklausomybę ir laisvę”.

Sveikinimas pastebi, kad 1967 m. su “laisvojo pa
saulio moraline parama” bus pažengta į priekį, ir užti
krina, kad visomis turimomis priemonėmis bus siekia
ma įgyvendinti jūsų laisvės troškimą”.

Gerai, kad Pavergtų Tautų Seimo vadovybė kalba 
optimistiškai ir reiškia viltį, jog pavergtosios tautos at
gaus nepriklausomybę ir laisvę. Bet kažin, ar ne per
daug šviesiomis spalvomis yra piešiama dabartinė pa
dėtis, kiek ji liečia pavergtąsias tautas, ypač tas, kurių 
nepriklausomybė ir formaliai yra sunaikinta.

Kas atsitiko pasaulyje 1966 metais, kuo galėtų 
džiaugtis lietuviai, latviai ir estai? šiokių tokių laimėji
mų turi tik kai kurios satelitinės valstybės (pvz. Rumu
nija). Bet ir jos vargiai gali tikėtis nusikratyti Maskvos 
jungu, kol jas valdo komunistiniai despotai.

Atsakydamas i kardinolų ko
legijos kalėdinius sveikini
mus, popiežius Paulius VI pa
sakė, kad ateinančių metų 
rugsėjo 29 bus sušauktas vys
kupų sinodas (sueiga), kuris 
posėdžiaus iki spalio 24 d., jei 
reikės ir ilgiau.

Tai nauja įstaiga Romos ka
talikų bažnyčios organizacijo
je, lyg ir senatas. Vyskupų si
nodo įsteigimą popiežius Pau
lius paskelbė pernai lapkričio 
mėnesį. Jisai bus sušauktas 
pirmą kartą, praėjus po to be
veik dvejiems metams.

Popiežius paaiškino, kad vy
riausi to bažnyčios “senato” 
uždaviniai bus popiežių infor
muoti ir jam patarti bažny
čios reikalais.

Jisai bus renkamas. Kiek
vienos šalies vyskupų konfe
rencija išrinks vieną arba 
daugiau atstovų į sinodą. Bet 
nė viena šalis neturės teiss 
rinkti daugiau, kaip 4 atsto
vus, kad nebūtų keleto stam
bių katalikiškų šalių domina
vimo.

Bet į vyskupų sinodą įeis ir 
nerinkti nariai: patriarchai, 
kardinolai, kurie vadovauja 
kūrijos departamentams, ir 
dešimties religinių ordinų ats
tovai.

Sinodo narių skaičius nėra 
griežtai aprėžtas. Jų bus tarp 
250 ir 350.

Laikui bėgant, sako Pau
lius, sinodui galės būt suteikta 
teisė svarstyti pavedamus jam 
klausimus. Bet sinodo nutari
mai turės būt popiežiaus tvir
tinami.

Paulius sako, kad ta nauja 
kakatikų bažnyčios įstaiga tu
rės didelę reikšmę. Jisai tiki
si, kad vyskupų sinodo susi
rinkimas “sustiprins meilės ir 
bendradarbiavimo saitus tarp 
pasaulio vvskupų ir Petro sos
to”.

Ar taip bus, parodys ateitis.
Įsteigdamas viso pasaulio 

vyskupų sinodą, Paulius VI no
rėjo patenkinti tuos katalikus 
(kunigus ir pasauliečius), ku
rie reikalauja demokratijos. 

Romos bažnyčia yra valdoma 
autokratiškai.

Aukščiausiąją galią bažny
čioje turi popiežius, kurį ren
ka kardinolų kolegija, suside
danti iš popiežiaus paskirtų 
dvasininkų.

Bažnyčios reikalus veda po
piežiaus paskirta kardinolų 
grupė, kuri yra vadinama “ku
rija”. Tai popiežiaus “minis- 
terių kabinetas”.

Jonas XXIII skundėsi, kad 
kurijos nariai dažnai nesiskai
to su jo norais, ir jisai nieko 
negalįs prieš tai padaryti, nes, 
sakė jisai, “aš esu tik popie
žius”.

Kurijos nariai gyvena Vati
kane, kiti kardinolai, vysku
pai ir arkivyskupai tik laikas 
nuo laiko tenai atsilanko.

Vyskupus skiria popiežius, 
bet didelė dauguma jų gyve
na svetimuose kraštuose. Ro
moje jie nedaug ką tereiškia.
Ekumeniniuose bažnyčios su

važiavimuose Vatikane pa
aiškėjo, kad katalikų bažny
čia yra labai nutolusi nuo šių 
dienų gyvenimo ir kad reikia 
keisti jos dogmas, organizaci
ją ir veikimo būdus. Tačiau 
tų reformų nebus galima įvyk
dyti, kol joms priešinsis įsiga
lėjusi kardinolų kurioj o kon
servatyvi srovė.

Todėl popiežius Paulius ir 
sumanė įsteigti savo rūšies 
“senatą” vyskupą sinodą. Ji
sai tikisi galėsiąs su pasaulio 
vyskupų atstovybės parama 
įvesti katalikų bažnyčioje rei
kalingus pagerinimus, nors 
kardinolų kurija būtų jiems 
priešinga.

Bet jisai elgiasi labai atsar
giai. Vyskupų sinodui, kuris 
bus sušauktas tik ateinantį ru
denį, pradžioje nebus leista 
jokių klausimų svarstyti; ji
sai galės tik “informuoti ir 
patarti”. Autokratija pasilie
ka pilnoje galioje.

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIA. 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUG. 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKG 
MIS "NAUJIENŲ“ MAŠINŲ FONDĄ 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ“ TOBULĖJIMĄ,

- L SAVINGS
MOKA 5%% DIVIDENDUS, - 

pareiškė šimtą milijonų peršokusios bendrovės 
prezidentas Justinas Mackevičius

— Standard Federal Savings 
and Loan Association direk
toriai savo posėdyje nutarė 
nuo 1966 metų gruodžio mė
nesio 15 dienos pakelti divi
dendus iki 5 1/4% šioje ben
drovėje laikomoms Savings 
Certificate santaupoms, — pa
reiškė bendrovės prezidentas 
Justinas Mackevičitis Jr.

Justinas Mackevičius Sr.

Tai pats aukščiausias divi
dendas, kurį taupymo bendro
vės moka taupyto]ams. Šiuos 
didelius dividendus gaus kiek
vienas taupytojas, kuris pa
dės .$10,900.00 ar daugiau vie- 
neriems metams. Metams pra
ėjus, jis dividendus gaus če
kiu, pasiųstu jam į namus ar
ba jo nurodytu adresu, šitoks 
taupymas vadinasi Savings 
Certificate taupymu. Savo san
taupas taupytojas gali padi
dinti metų bėgyje, bet padidi
nimas turės būti tūkstantinė
mis.

Jeigu kas norės savo san
taupas, laikomas Savings Cer- 
tificatuose, anksčiau atsiimti, 
tai tas taupytojas galės ir tai 
padaryti, bet tuo atveju jis 
neturės teisės reikalauti 
5-1/4% dividendo. Jam bus 
mokamas iruputį maželesnis 
dividendas, būtent 4 3/4% # 
priskaitomas kas trys mėne
siai. Metų pabaigoje ir šis di
videndas bus didesnis, nes 
bus priskaityti nuošimčiai ir 
nuo anksčiau priskaitytų pa
didėjusių dividendų. Viską su
dėjus, Standard Federal šian
dien moka pačius aukščiau
sius dividendus.

Standard Federal bendrovė 
gali mokėti tokius aukštus di
videndus todėl, kad paskuti
niais metais j r smarkiai auga 
ir, duodama finansiniai svei
kas ir saugias paskolas, daro 
gerą pelną. Kai kurios šios 
apylinkės bendrovės neturėjo 
pinigų paskoloms duoti, tuo 
tarpu Standard Federal ge
roms paskoloms visuomet tu

rėjo pinigų. Vien tik šiais me
tais Standard Federal bendro
vė padarė 16 milijonų dolerių 
paskolų namams pirkti ir sta
tyti. Paskolos duodamos ne 
vien čikagiečiams, bet ir ki
tose valstybėse statomiems ir 
perkamiems namams.

Prieš trejetą metų Standard 
Federal įsigijo pačias moder
niškiausias priemones apskai
čiavimams pravesti. Įvesti 
elektroniniai skaičiuotojai — 
komputeriai padeda ne tik 
nuošimčius skubiai apskai
čiuoti, bet padeda greičiau ir 
tiksliau visas bankines opera
cijas pravesti. Bendrovės pre
zidentas af vadovybė kiekvie
ną dieftą žino tikrą bendrovės 
stovį ir labai lengvai gali pa
tikrinti kiekvieną morgičių ir 
taupymo sąskaitą.

Naujos skaičiavimo mašinos 
\ ra brangios, bet jos labai 
naudingos. Mašinos darbą at
lieka tiksliau ir greičiau, negu 
žmogus. Mašinos, kad ir bran
gios, ilgainiui išeina pigesnės, 
negu gausus tarnautojų būrys. 
Mašinos sutaupo daugiau pi
nigų, negu jos kainuoja.

Šimtą ir penkis milijonus 
turto turinčią Standard Fede
ral bandrovę aptarnauja 75 
tarnautojai, tuo tarpu kitos 
bendrovės turėtų daugiau ne
gu šimtą tarnautojų. Bendrovė 
turi 70,000 klijentų. Standard 
bendrovės tarnautojai yra pa
tyrę žmonės. Kas pradeda šio
je bendrovėje dirbti, tai joje 
pasilieka ilgiems metams. Ben
drovėje yra visa eilė žmonių, 
jau išdirbusių daugiau negu 
20 metų. Prie tokių pareigin
gų, tvarkingų ir gerai darbą 
atliekančių ilgamečių parei
gūnų galima suminėti šiuos: 
H. Ručinskienė, ilgametė ben
drovės sekretorė ir iždininkė; 
Peter SToger, viceprezidentas; 
Lucy Raila, sekretorės pava
duotoja; Stella Stankus, ižrdi- 

nintco pavaduoto] a; Louis 
Waitkus, iždininko pavaduo
tojas, Ann Siratovich, apdrau- 
dos skyriaus pareigūnė ir kt. 
Visi yra geri tarnautojai, vie
tos stoka neleidžia jų visų iš
vardinti.

Standard Federal Savings 
bendrovei vadovauja ilgą ban
ko biznio patyrimą turintis fi
nansininkas Justinas Mackevi
čius Sr. Jis yra direktorių ta
rybos pirmininkas. Su juo 
glaudžiai dirba jo sūnus Jus
tinas Mackevičius Jr., bendro
vės prezidentas ir reikalų ve
dėjas. Mackevičiai ne tik su
modernino dideles savo patal
pas, įvedė modernias mašinas, 
bet sudarė dideles finansines 
atsargas. šiandien įvairūs 
Standard Federal Savings ben
drovės atsargos fondai peršo
ka $10,000.000.00. Tai reiškia, 
kad bendrovė yra patyrusiose 
ir saugiose rankose. Tvarkin
gas ir apdairus finansinių rei
kalų tvarkymas įgalino ben
drovės direktorius nutarti mo
kėti pačius didžiausius divi
dendus.

Taupytojas

TRUMPAI

f — Medicininški linkėjimai 
visiems Naujų Metų proga, 
tai 207 Alvudo radijo paskai
ta šį ketvirtadienį, gruodžio 
29 d. 10 v. r. Sophie Barčus 
Radijo šeimos valandoj.
— A fond o Vaiką teatro (dir. 

akt. Alfas Brinką, pad. Aldo
na Sobieskienė) 51 Radijo va
landėle šį pirmadienį, sausio 
2 d. 7 v.v. Sophie Barčus Ra
dijo šeimos valandoj.

— Į Pedagoginio Lituanisti
kos Instituto neakivaizdinį 
skyrių paskutiniuoju laiku įs
tojo dar trys studentai iš Ar
gentinos: Karolis Gaidimans- 
kas, Aleksandras A. Mičiudas 
ir Milda Račkauskaitė. Nuo 
šių mokslo metų pradžios iš 
Argentinos į P. L. Institutą 
įstojo 17 naujų studentų. Jie 
visi yra ir vietos aukštųjų mo
kyklų (universitetų) studen
tai. Iš viso iš įvairių pasaulio 
kraštų per tą laikotarpį į P. 
L. Instituto neakivaizdinį sky- 
rių įsirašė ir pradėjo darbą 24 
nauji studentai. Lituanistines 
studijas neakivaizdiniu būdu 
galima pradėti bet kada ir 
bet kame gyvenančiam. Kreip
tis šiuo adresu: P. L. Institu
tas, 5620 S. Claremont Ave., 
Chicago, Illinois 60629, U.S.A.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

JONAS AUGUSTAITIS

PAGYROS IR TIKROVE
15
nas nemalonių staigmenų. Ir jis pradėjo 
pasakoti, kaip jų raudonarmietis Šmar- 
gonėcas, praeitą naktį, jam tik atvykus į 
Vilnių, grįžo ir papasakojo kaip jis, išvy
kstant iš kareivinių rajono, buvo kokių 
tai piktadarių pagrobtas, kankintas, tar
dytas, kai po kelių dienų pavyko jam, 
per vandentiekio vamzdį iš kokio tai rū
sio pabėgti. Tai buvęs gražus geras karei
vis, o dabar per kelias dienas 8 klg. svo
rio nustojęs ir likęs tik žmogaus šešėlis. 
Kitas kareivis ir dabar nesąs grįžęs. Jie 
turį tikrų davinių, kad tai esąs darbas 
su žinia Lietuvos saugumo organų tiksiu 
šnipinėti rusų kariuomenę. Kai dėl Ba- 
tajevo, tai jie, rusai, esą tikri, kad jis ne 
pats nusišovė, bet lietuvių tyčia nušautas. 
Bet dėl jo, tai “čiort s nimi, svoToč byla, 
svolociju i pokončil”.

Kai Loktionovas baigė visus tuos bai
sumus pasakoti, tada aš (Musteikis — 
J. A.) jam pareiškiau, kad lietuviams šni
pinėti nebuvo reikalo, kad iš jų bėglių 
buvo prašyta suimti tik vieną Batajevą, 
o kitų suimti visai neprašyta ir kad jie 
viską darys padėčiai išaiškinti. Atsisvei
kinant Musteikis pakvietė Loktionovą 
priešpiečių, bet jis atsisakė dėl laiko sto
kos.

Tai buvo 1940 m. gegužės mėn. 10 d. 
pareikštas krašto apsaugos viršūnėms kal
tinimas. už kurį (žinant sovietus) buvo 
galima laukti kokių nors represijų... Ko
dėl Musteikis nesiėmė ruošti kariuomene 
eventualioms represijoms atremti? Ko
dėl visą laiką kariuomenė vykdė norma
lius užsiėmimus ir kodėl svarbesni gink
lai buvo išsiųsti iš dalinių į poligoną? Ko
dėl?!

Tačiau tų ir dar kitų pranešimų išda
voje vyriausybės buvo nustatyta siųsti 
Juozą Urbšį į Maskvą padėčiai išaiškinti. 
Bet einant tolimesniems pasikalbėjimams 
su Maskva, nuvažiavo tenai Urbšys ir mi- 
nisteris pirmininkas Antanas Merkys iš
siaiškinti su sovietais ir atstatyti draugiš
kus santykius. Kaip tas uždavinys pavy
ko, aprašinėja pats Antanas Smetona sa
vo “pro memoria”, parašytoje Gaestheim 
kurorte (Jaegerhoehe, Rytprūsiuose) 1940 
m. liepos men. 1 — 25 d., taigi po pu
santro mėnesio po pabėgimo iš Lietuvos! 
Vadinasi, rašė gerai viską apgalvojęs!..

Smetona Rytprūsiuose apie paskutinių 
dienų įvykius savo “pro memoria” šitaip 
rašo: Birželio mėn. 12 dieną apie 15.30 
vai. grįžo iš Maskvos min. pirmininkas ir 
atvyko Prezidentūron tarp 16 ir 17 valan
dos. Grįžo labai nuvargintas, nukamuo
tas. Netrukus atėjo ir v. r. min. Skučas, 
Trumpai drūtai papasakojo pirmininkas 
apie savo nemaloniausią vizitą pas Molo
tovą. Apie 19 vai. atvyko manęs pasvei

kinti (mano vardadienio išvakarėse) šau
lių ir skautų sąjungos. O apie 20 vai. teko 
man važiuoti teatran, kfir jaunalietuviai 
mano garbei turėjo paruošę koncertą. Be 
manęs, teatre buvo ir keli ministrai su 
min. pirmininku ir Valst. Kontr. šakeniu. 
Nebuvo tinkama, nes Lietuvos sielvartas 
griaužė visus. Tik sugrįžus iš teatro apie 
22 vai. Prezidentūroje susirinko Ministrų 
Taryba ir karo vadovybė (gen. Vitkaus
kas ir gen. Pundzevičius) išklausyti mi
nistro pirmininko pranešimo. “(Smeto
nos “pro memoria” 1946 m. liepos 1 — 25, 
pusi. 3).

Tad Smetona čia pats aiškiai pasisa
ko, kad, valstybės reikalus net Lietuvos 
tragedijos metu, jis nustūmė į antrą vie
tą, pirmiausia priėmęs sveikintojus, nu
važiavęs teatran, o tik po to (šešioms 
valandoms su viršum praėjus) pasirūpi
no sušaukti vyriausybės posėdį valstybės 
kritiškiems reikalams aptarti...

Toje pačioje “pro memoria” Smetona 
taip pat sako: “Visokie einamieji reik- 
kalai, labai ir nelabai Svarbūs, nustum
davo šį pagrindinį dalyką (ruoštis even
tualiai gintis, jeigu Lietuvai grėstų koks 
nors pavojus. — J. A.). Jis kana kaip vis 
būdavo atidėliojamas, vis būdavo atidė
liojamas ryt dienai, nes vis rodydavosi, 
jog dar paspėsim”, (pusi. 1).

Vadinasi Smetonai ir jo vyriausybei ne
buvo laiko galvoti apie pagrindinius vals
tybės reikalus, nes pirmiausia jie visi bu

vo užimti vidaus saugumo, savo pozicijų 
saugojimu, Smetonos autoriteto išlaikymu, 
jo populiarinimu laike įvairių kelionių 
(pvz. į Palangą ir kitur).

Jau birželio mėn. 13 d. Smetona (taip 
jis rašo savo “pro memoria) atvažiavu
siai iš Užugirio kiemo į Kauną savo žmo
nai paliepė, kad grįžusi į ūkį sudėtų daik
tus, nes jiems teks su vaikais iš Lietuvos 
pasitraukti. Jis rašo: “Būdamas labai pa
vargęs, pasakiau nieko nepriimti su svei
kinimais”.

Mat, tai buvo jo vardadienis. Visas sa
vo pagarbos viešąsias iškilmes jis jau bu
vo atlikęs, kaip ir visada, anksčiau, bū
tent birželio 12 d. Vakarykščiame posė
dyje, prasidėjusiame 22 valandą, buvo iš
klausytas Merkio pranešimas apie Mo
lotovo priekaištus Lietuvai (menamas so
vietų karių dingimas, spaudos nepalan
kumas sovietams, nedėkingumas už Vil
niaus grąžinimą, nepalankus lietuvių nu
sistatymas sovietų atžvilgiu laike karo su 
Suomija ir t. t). Savo pranešime pabrė
žęs, jog jam formuluotų reikalavirmj ne
buvo įteikta, tačiau galima tikėtis, jog jie 
bus įteikti Maskvoje pasilikusiam Urb
šiui.

Posėdis tuo pasibaigė. Tai buvo bir
želio mėn. 12 d. po 22-ros valandos. Po
sėdis baigėsi nieko nenutaręs net kariuo
menės paruošimo reikalu. Visi išsiskirstė. 
Smetona rašo: “šiandien (birželio 13. — 
J. A.) laukiau jo (Merkio. — J. A), vaka

re ateinant, bet neatėjo. Ir jis Antanas, 
tai gal norėjo būti namie, kitą vertus, 
nujaučiau jo nesugebėjimą sunkiomis va
landomis dairytis ir ką planingo ruošti. 
Jis tarytum laukė, jog kitas kas už jį pa
darys, ką pats privalėtų daryti. Nesiryžo, 
svyravo” (Pro memoria, pusi. 4))

Vadinasi, birželio 13 d. ir Merkys, taip 
pat Antanas, savo Lapių dvare šventė 
vardajienį. Jei vyriausias vadas neatsi
sako nuo savo asmeninių švenčių ir mi
nėjimų valstybės krizės metu, tai kodėl 
turi atsisakyti jojo pavaldiniai ir garbin
tojai — žemesnieji? Tad ir Merkys šven
tė birželio 13 d. vardadienį, o po didžių
jų vaišių ir sunkių gėrimų, kaip lietuviai 
sakydavo, turėjo visą birželio 14 dieną 
pagirioti. Smetona rašo: “Birželio mėn. 
14 d. Rodos, tarp 11-12 valandos buvo atė
jęs į mane Valstybės kontr. K. Šakenis. 
Jis sakė tik dabar matęsis su adv. Norgė
lų (Norgelevičium. — J. A.), kuris paty
ręs iš vieno vokiečio (man jo pavardė 
žinoma), jog netrukus sovietai pastatys 
Lietuvos pasieniuose savo sargybas ir 
stropiai saugos sienas. Lietuvos kariuome
nė būsianti ardoma, skirstoma ir galiau
siai paleista. Tokią žinią išgirdęs, papra
šiau K. šakenį kiek galint greičiau ją pra
nešti min. pirm. Merkiui. Kaip paskui 
patyriau, Šakenis niekur negalėjo jo sume
džioti. Tik apie 22 vai. vakaro p. Merkys 
atvykę į mane Pfezidentūron. Visą die
ną sakęsis ilsėjęsis savo ūky Lapiuose.
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES 
IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 r d STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-322.9 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tai. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

LIETUVIU GYVENIMAS P. AMERIKOJE

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Urugvajaus naujienos
Ispanijos ateivio Santiago ir 

Lietuvos ateivės Mortos Trinkai- 
tės de Camano sūnus Santiago 
Jr., baigęs aukštuosius ekonomi
jos mokslus, tapo paskirtas Ban
co de Credito-Union valdytoju 
Montevideo mieste.

Enrique Carlos Dargužas, ne
seniai vedęs savo studijų drau
gę iš universiteto, šiemet ir pats 
žada turėti daktaro dpilomą. Dar- 
gužai, savo patogumui, nusipirko 
ko automobilį.

Likvidavo Lietuvos konsulatą 
Brazilijoje

Lietuvos Diplomatijos šefas 
Stasys Lozoraitis praneša iš Ro
mos, kad mirus konsului Al. Po- 
lišaičiui Sao Paulo mieste ir ne
sant galimybių kitam konsului 
veikti, Lietuvos konsulatas Sao 
Paulyje yra likviduotas.

Lietuvos Pasiuntinybė, su min. 
Dr. Friku Meieriu tebeveikia Rio 
de Janeiro mieste, rua Mexico 
98, sala 708.

Pagerbė jaunimą 
Rosario mieste

Rosario Liet. B-nės pastango
mis parapijos salėje buvo suruoš
ta Jaunimo Diena. Grįžusi iš 
PLJK Birutė Pundytė pakalbėjo 
apie mūsų jaunimo uždavinius

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ I 

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

feTofiso: PR 8-7773; rez.; PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 r d STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. JULIA MONSTAVlClUS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

VIDAUS LIGOS 
10748 S. Michigan, Chicago 28, III. 

Tel. ofiso: PUIIman 5-6766 
Namų: BEverly 8-3946

Priėmimo vai.: Kasdien 6—8 p. p. 
šeštad. 1—3 po p. Trečiad. uždaryta.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

Ofiso tel. 767-2141 Namų 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

42 P. ŠILEIKIS, 0. P.
jįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
W dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr.na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p. 

Kabinetas uždarytas iki sausio 
mėn. 5 dienos.

f, ■. ■...................
i PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

[2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Litūanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

'i— ------------ ------ a/

STEREO 
RADIJAS 

PUIKUS•NEBRANGUS 
GALIMA PRIJUNGTI DAR 2 

GARSIAKALBIU, PATEFONĄ, 
MAGNETOFONĄ 

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki &:30 vai. 
ryto.

Vkaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

svetur. E. Palaikis padainavo, 
prisitardamas gitara. Rosario 
B-nės pirm. Ant. švarlys ugnin
gu žodžiu prabilo į jaunimą.

Dienos iškilmingumą padidino 
Maironio vardo choras, vadovau
jamas A. švarlio ir stygų orkest
ras. Publikai prie stalų patar
navo ponios R. Simanauskienė, 
V. Kalainienė, P. Šimkienė, p-lės 
A. Pundytė ir E. Palaikytė. Asa- 
dą iškepė S. Markūnas ir A. Ma
tulis. Bufete dirbo A. Latvėnas.

Argentinos lietuvaičių 
pagerbimas

1966 metais Detroito burmis
tras įteikė miesto garbės raktą 
ALC solistei, Miss Argestina lie
tuvaitei ir PLJ Kongreso prin
cesei Zuzanai Valadkaitei.

O 1965 metais Miami burmis
tras įteikė garbės raktą ir diplo
mą visos Argentinos moterų at
stovei Miss Argentina — Nelidai 
Juknaitei.

šie neeiliniai įvykiai gerai nu
teikia visus lietuvius. Abi pa
gerbtosios yra baigusios vidurinį 
mokslą — gimnazijas: Zuzana — 
Comercial, Nelida — Normai. Abi 
gražiai kalba lietuviškai.

Visos Argentinos lietuvaitės 
yra gražios. Bet ne visoms iš 
čia, kaip lygiai iš kitų šalių, to
kia laimė nusišypso. Garbė joms 
ir mums!

Dr. Petras Staneika 
klinikos direktorius

Buenos Aires dienraštis EI 
Mundo per ištisą puslapį parašė 
apie Kliniką Temperley, kurios 
dalininku ir direktorium yra Dr. 
Petras Staneika, gimęs Argen
tinoje, Stasio ir Kotrynos Sike- 
rytės Staneikų vienturtis sūnus, 
medicinos fakultetą baigęs Bue
nos Aires universitete ir tobuli- 
nęsis JAV.

Klinika Temperley yra viena 
moderniškiausių didžiojo Buenos 
Aires ribose. Joje dirba 30 gy
dytojų ir 50 gailestingųjų sese
lių.

El Mundo patalpino šios klini
kos didžiulių namų paveikslą, ku
riuose dirba visų sričių gydyto
jai specialistai, yra gimdymų sky 
rius ir t. t.

JAV SLA turėtų pasimokyti 
iš Argentinos SLA

Arg. Liet. Balsas spalio 6 d. 
rašo:

JAV yra trys Susivienijimai: 
vienas SLA, kuriam priklauso 
įvairių pažiūrų lietuviai, kitas 
katalikiškas, trečias komunisti
nis. Du pastarieji yra atskilę nuo 
SLA.

Susirūpinimas ne Lietuvoje gi
musiais lietuviais yra vietoje. 
Juos reikia daugia “mobilizuoti” 
savajai vėiklai.

Argentinos Lietuvių Susivieni
jimas jau seniai įtraukė čia gi
musius lietuvius į savo narių ei
les. Beveik visa dabartinė mū
sų SLA valdyba sudaryta iš čia 
gimusio inteligentiško lietuvių 
jaunimo.

Dėl jėzuitams atiduotų rūmų
Inž. agr. Zenonas Bačelis, gy

venantis Brazilijoje, A. L. Bal
sui parašė platų straipsnį apie 
Brazilijos lietuvių mokyklų liki
mą. žurnalistas Bačelis, jautriai 
reaguodamas į Lietuvių Sąjun
gos Brazilijoje pastangas atgau
ti Mookos mokyklos rūmus, pa
taria . sąj ungos • vadovybei tamp
riau bendradarbiauti su koloni
ja.

Griauna Brazilijos 
Lietuvių Sąjungą

Sąjunga — Alianca, Lietuvių 
Sąjungos Brazilijoje laikraštis, 
Nr. sausio, 1966. Ištisi 6 pus

lapiai pašvęsti dokumentališ-
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kiems įrodymams, kaip buvu
sioji SLB vadovybė naikino vi
suomenišką lietuvių turtą, falsi
fikuodama sutarčių vertimus ir 
1.1. Dabartinė sąjungos vadovy
bė, kuriai pirmininkauja visuo
menininkas ir spaudos darbuo
tojas Aleksandras Bumbulis, de
da pastangas atgauti lietuvių 
mokyklos rūmus, Lituania 67 
gatvėje, Sao Paulo, kuriuos bu
vusioji valdyba neteisėtai per
leido jėzuitams. Lietuviams “ge
radariai” aiškino, kad jėzuitams 
išnuomota 60-čiai metų, bet, tik
rumoje, tuos rūmus jėzuitams 
padovanojo. Bet kadangi “dova
na” padaryta falsifikuotai, tai į 
per teismą būsią galima atsiimti. | 
Sąjungai tai kainuos daug darbo 
ir išlaidų.

★

Kadangi Aleksandro Bumblio; 
pirmininkaujama Lietuvių Są
junga Brazilijoje bando atgauti 
buvusios valdybos pezuitams pa
dovanotą lietuvių mokyklos na

mą, tai klerikalinis elementas de
da visais pastangas “nuversti” 
LSB vadovybę.

LSB valdyba skaito nelegaliu 
jos priešų šauktą susirinkimą. 
Buv. pirm. J. Čiuvinskas, pasi
samdęs advokatus, daro nuosto
lių Sąjungai, bandančiai gelbėti 
visuomeninį lietuvių turtą.

Sao Paulo lietuviai piktinasi 
sąjungos griovikais. Koresp.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuviu Motery Piliečių Lygos 
priešmetinis susirinkimas įvyks ket
virtadieni, gruodžio 29 d. 7:30 vai. vak. 
Liet. Auditorijos mažojoj salėje. Na
res prašome atsilankyti, nes bus svar
bių reikalų aptarti ir bus renkama 
1967 metų valdyba. Po usirinkimo 
bus užkandžių.

E. McNamee, nut. rašt.

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos priešmetinis susirinkimas 
įvyks trečiadienį, gruodžio 28 d. 8 v. 
vak. Hollywood Inn svetainėj, 2417 W. 
34rd St. Nariai prašomi atsilankyti, 
nes bus renkama 1967 metų valdyba 
ir bus daug kitų svarbių reikalų ap
tarti. McNamee, nut. rašt.

Sibiro tremtinei
BIRUTEI VILEIŠYTEI TURSIENEI

okupuotoje Lietuvoje mirus, kartu liūdėda- 
mi reiškiame nuoširdžią užuojautą kuratorei 
Alenai Devenienei, josios broliams ir arti
miesiems.

JONAS KUTRA
PETRAS BRUŽAS 
VIKTORAS KAROSAS 
JOKŪBAS KREGŽDĖ
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Viešpačiui pašaukus amžinybėn mūsų Bažnyčios mielą 
brolį, kuratorių

POVILĄ KLYBĄ
92 m. amžiaus, buv. Lietuvos Evangelikų Reformatų Baž
nyčios Kolegijos prezidentą ir ilgametį Biržų miesto bur
mistrą, jo žmonai Elzbietai Klybienei, sūnui kuratoriui 
Kostui Klybui su žmona Rita, dukrai Vidai ir Edmundui 
Vambutams, anūkams Donaldui ir Robertui reiškiame 
nuoširdžią užuojautą.

Lietuvos Evangelikų Reformatų Bažnyčios 
Kolegija tremtyje

Dviejų Metų Mirties Sukaktis

BEATRICE ALONIS
Gyv. 137 Searle St., Pittston, Pa.

Mirė 1964 metų gruodžio 
mėn. 28 dieną.

Paliko nuliūdę: 3 sūnūs: Wal
ter, gyvenantis Warm Springs, 
Oregon, William, gyvena Chica
go, Ill. ir Edward, jo žmona ir 
sūnus Joey, gyvena Tobyhanna, 
Pa., duktė Anna, gyvena Pittston. 
Pa., ir giminės Rockford, Ill., Chi
cago, Ill. ir Dayton, Ohio. Taipgi 
brangios ir artimos draugės — 
Mrs. William Reganus ir Mrs. 
Edwin Sites, gyv. Pittston, Pa.

Lietuvoje liko brolis ir se
suo.

Pamaldos įvyks gruodžio 28 
d. Šv. Kazimiero parapijos baž
nyčioje.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu 
pas mus j tu nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nuei
sime.

Tebūnie Tau lengva ši žemelė.
Nuliūdę lieka:

Sūnūs ir duktė.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY H'LLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

GIVE HEART FUND

GĖLININKAS
(PIjTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Avė. — 586-1220

LOVElKISvM?.
K VIETKININK A S 

Gėlės Vestuvėms, Bankietame 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 77301

PETKUS
TĖVAS IR SŪNŪS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

A - Telef.: GRovehill 6-2345-6

¥ 1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

, >■■■ 11 .i m. 1 .n.......... ............  Ii.

■■II II II » ..IH II.    II  !!■—1

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayetle 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320 
irce”-'
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Notre Dame sportininkai sumušė trojaniečius 51—0. Nei viena futbolo komanda, žaidžiusi su
Notre Dame grupe, negavo tokio smūgio.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
parbininky Reikia

Excellent opportunities 
GUIDANCE 

COUNSELORS
Professional Openings at 
BRECKENRIDGE 

JOB CORPS CENTER

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,Žemė -- Pardavimui Į Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS į

Per Kalėdas mažiau 
žuvo nuo automobilių

Chicagos mieste, Cook aps
krityje ir visose JAV-bėse per 
praeitas Kalėdas trafiko ne
laimėse žmonių užmušta apie 
20 nuošimčių mažiau negu per 
pereitų 1965 metų Kalėdas.

Per 78 valandų savaitgali, 
prasidėjusi penktadienio 6 va
landų vakaro ir pasibaigusį 
sekmadienio naktį 12 valandų, 
per ,visas. JAV-bes buvo už
mušta “tik” 556 žmonės (per
nai 720), nors buvo spėjama,

kad per šių metų Kalėdas tra- 
ike žus nuo 650 iki 750. Cook 

.apskrityje.su visu Chicagos 
niestu užmušti 8 žmonės, šie
met policija griežčiau gaudė 
prtus važiuotojus, kurių Chi
cago j e suėmė ir apkaltino gir
tu vairavimu 210 žmones.

Nuo metų pradžios iki po 
Kalėdų Cook apskrityje trafi
ko nelaimėse buvo užmušti 
517 žmonės, iš jų 316 Chica- 
bos mieste, kur 10,322 žmonės 
buvo sužeisti.

jinio mirimų timų, rauplių, 
reumatinio karščio, džiovos, 
sifilio, vėžio ligomis ir dėl švi
nu apsinuodijimo. Ypač daug 
pagelbėję skiepai nuo timų, 
išvengiant epidemijos, kuri 
Chicagai rimtai grėsusi. Tik 
gonorėjos liga apsikrėtimų 
esą padaugėję.

Candidate must have Master’s degree in one of the following 
GUIDANCE COUNSELLING, PSYCHOLOGY or VOCATIONAL 
GUIDANCE. We will consider those who with 0-1 įor more) 
years experience. Salaries commensurate with education and ex
perience* Excellent benefits and relocation assistance.
Sponsored under the joint auspices of the U. S. Government and 
Graflex, luc., a subsidiary of General Precision Equipment 
Corporation, we are now beginning active operations of an 
ambitious program with 2000 corpsmen, of whom over 1000 are 
now actively participating, and a staff of over 700. We are 
located in Morganfield, Kentucky, a growing community in the 
western part of the state, 125 miles south of Louisville, Kentucky, 
40 miles from Evansville, Indiana.

For consideration, call collect 
or send resume and salary required to:

Mr. BERT FERRARI, Employment Supervisor

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-774/

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-223‘<
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
A. C. 502 — 389-2419 2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

STATI FIRM MVTCM 
AUTOMOBILE 

gtSHSLMCF coMPMn

S-T-R-E-T-C-H )
DOT T./JIS i

Call: rranK Zapoiis 
3208!4 W. 95th St. 

G R 6-4339 
GA 4-8654

Chicaga sveikiausias 
iš visų didmiesčių?

Chicagos sveikatos tarybos 
pirmininkas Dr. Eric Oldberg 
pasigyrė, kad per 1966 metus 
esą pasiekta, jog Chicaga at
sistojusi pirmoje vietoje kaip 
sveikiausias JAV didmiestis. 
Taryba darysianti viską, kad 
tas pasiekimas ateinančiais 
metais būtų dar labiau page
rintas.

Pasiekta žymesnio sumaže-

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

LEO’S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

--------------- .---------
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233 
_________________________________ ■ J

SIUNTINIAI | LIETUVĄ 
IR KITUS KRAŠTUS

P NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

Pardavimas ir taisymas
BALYS TV ir RADIO 
Dovanų ir plokštelių krautuvė 

2646 WEST 71st STREET 
Telef. PRospect 8-5374

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

Į P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

___________ --- - ____ _____ ___
r------------------------------------------------

Kalėdų naktį plėšikai 
pašovė keletą žmonių
Sekmadienio naktį Chica- 

goje du žmonės buvo nušauti, 
o du nugabenti į ligonines su
žeisti. Liudininkų parodymais, 
aukštas apie 25 metų juodžius 
nušovė 7086 South Chicago 
avenue viešbučio tarnautoją, 
atimdamas iš jo $35 pinigų.

Antras nušautas 19 metų 
amžiaus juodukas plėšikas 
McCree, kurs per klaidą ban
dė apiplėšti Deering nuova
dos policininką. Policininkas 
Norwak po tarnybos įsėdo į 
automobilį važiuoti namo, kai 
McCree atplėšęs automobilio 
duris sušuko,“This iš stickup!” 
Policininkas pasisakė kas esąs 
ir vaikas puolė jį peiliu, bet 
Norwak spėjo jį peršauti. Ki
tas plėšikas, Malorie Harris, 
21, buvo policininko pašautas 
bebėgdamas iš 800 bloko 63 
street, kur bandė apiplėšti 
krautuvę. Užregistruoti ir dar 
keli nepasisekę bandymai api
plėšti.

Gimimų sumažėjo 5%
Chicagos sveikatos tarybos 

statistika rodo, kad praeinan
čiais 1966 metais jau septinti 
metai iš eilės mažėja gimimų 
skaičiai. Iki gruodžio 1 dienos 
pernai Chicagoje būta 71,000 
gimimų, o šiemet per tą laiką 
buvę 67,912. Amerikos ligoni
nių sąjunga praneša, kad per

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki 2 vai. nakties.
Visi prašomi atsilankyti. _

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAISIUNTINIAI į LIETUVĄ
Llcenzi|uot* lietuvių Įmone, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT JTARCELS SERVICE 

2608 W 69th St., Chicago 29. III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So Halfted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DUTfit -5 “^StR’NKIMA5 medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja | 
n. ?bsi prieinamomis žemesnėmis negu kitur kainomis |

■ vpipKiTpc j vieni»*ėf« Čikagu|«> lietuviu įstaigą turinčia tel- | 
m . VASDO siusi .<-♦>«!,,» q I LleH'vg, į

„ —     ""7" *——2—---------- ——-----------------------
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šiuos besibaigiančius metus 
bendrai gimimų skaičius 
JAV-bėse sumažėjęs 5 nuo-

An Equal Opportunity Plans for Progress Company 

BRECKENRIDGE JOB CORPS CENTER 
Morganfield, Kentucky 

“An Equal Opportunity Employer”

PASIRINKIMAS.5 BUILDERS AND CONTRACTORS

PLANT WORKERS
• SKILLED
• SEMI-SKILLED

Interesting work, top wages, excellent 
future for man with mechanical 

ability.
IMR. GANDY

Near Wolf and Touhy
774-1134

ENGINEER CLERK
Steel Fabrication Company. High 
School Graduate with ability to read 
architectural & structural Blue Prints 

for various engineering duties.
Phone Mr. TABERT

521-1000

STATISTICAL TYPIST
BENEFITS

PERMANENT GOOD SALARY 
Hours 8:30 to 4:30 

APPRAISAL ENGINEERING
CO.

3655 No. ASHLAND 
935-1112

šimčiais. 1965 metais JAV li
goninėse gimė 3,403,370 kūdi
kių.

“Mighly Blackstone 
rangers!”

Į St. Bernardo ligoninę at
vežtas su peršautu veidu Ant
hony Steele, 20 metų, kurį už
puolę sužeidė šeši paaugliai 
juodžiai 63 gatvės ir Union 
avenue kampe praeitą sekma
dienio naktį. Pusberniai, visi 
vienodai apsirengę juodais 
odiniais švarkais, važiuodami 
automobiliu sušukę “Mighty 
Blackstone rangers!” ir tuo 
pačiu metu vienas iš jų palei
dęs į Steele šūvį. Uniformuo
tiems banditams nuvažiavus 
Steele buvo rastas šaligatvyje 
ir nugabentas į ligoninę.

SKAITYK ’’NAUJIENAS" -
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

Vietname didelis transporto lėktuvas dėl tirštos migles nusileido ne
toli Da Nango bazės, bet pataikė Į kaimelį. Nelaimės metu žuvo 4 
karių įgula ir 129 žmonės. Paveiksle matome žmones, bandančius iš

gelbėti nelaimės paliestus žmones ir turtą.

B A R B ER
WITH OR WITHOUT 

LICENSE
PHONE 

334-1360

HELP WANTED — FEMALE 
________ DarbininkiŲ Reikia________

Immediate Openings 
FOOD 

PREPARATION
5 WOMEN — EAST DIVISION
4 WOMEN — WEST DIVISION 

New Trier High School 
Lunch Rooms

Excellent working conditions. Uni
forms furnished. Employer & emplo
yees contribute to the Illinois Munici

pal Retirement Fund.
Hours 7:45 A.M. to 2:45 P.M.

Call HI 6-7000
Ext. 354

— 
TIMEKEEPER

Must have aptitude and interest. 
Call Mr. W. E. TAYLOR 

PU 5-5875 
AMFORGE INC.

1220 W. 119th St.
An Equal Opportunity Employer

GRAŽUS 1% aukšto mūras, 6 ir 4 
kamb., Įrengtas rūsys, garažas, namas 
tik 7 mėtų, viskas modernu, prie par
ko. $39,800.

RANCH — 5^ kamb. mūras, 14 me
tų, “washer dryer” ir kiti Įrengimai. 
50 pėdų lotas, Oak Lawn, arti 79th ir 
Cicero. $17,000.

3 BUTŲ MŪRAS — 6, 5, 3 kamb. 
butai, garažas, $200 nuomos mėn., di
delis butas pirkėjui, Marquette Par
ke. $27,800.

2 BUTŲ Brighton Park, 2x4 kamb., 
atskiri gazo šild., sausas rūsys, gara
žas. $15.600.

BIZNIS ar OFISAS ir 2 butai, mūro 
namas, garažas, centr. šild., gera vie
ta Marquette Parke. $27,000.

NAŠLĖ UŽ $21,000 PARDUOS ge
rą 3 butų namą, garažą, 50 pėdų skly
pą ir apie $260 mėn. pajamų, netoli 
mūsų ofiso.

NAGINGAM VYRUI PROGA, ge
roj vietoj 5 butų apkaltas medinis, 
yra beismontas, garažas, apie $200 
nuomos. Kaina $12,000.

4 BUTŲ MŪRAS prie parko, gazo 
šild., garažas. $45.000.

6 KAMB. MŪRAS, arti mūsų, gazo 
šild., garažas. Skubėkite pamatyti. 
$19,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų. 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

REIKALINGA ŠEIMININKĖ 
NAMAMS BE MOTINOS

Priimsime su vienu vaiku. 
Kambariai, maistas ir alga. 

Golf Mill apylinkė.
Telefonuoti dienomis 242-1233, 

savaitgaliais 827-2237

WAITRESSES
EXPERIENCED — FULL TIME 

GOOD PAY — GOOD TIPS 
PHONE DE 2-1177

New Era Snack Shop 
301 So. HALSTED ST.

HOUSEKEEPER 
CHILD CARE 

School age children. 
Live in. 5 day week. 

Own room, bath. Salary open. 
Good home for right person. 

Phone: 964-1427 
Vicinity Woodridge.

TYPIST — EXPERIENCED
For permanent position in our ac
counting department. Free cafeteria. 
Immediate opening, excellent benefits. 

¥2 block from Subway.
WEIL PUMP CO.
1530 N. FREMONT 

MI 2-4960

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.

Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

PARDUODAMAS NEDIDELIS MEDI 
NIS NAMAS, Bridgeporte. Reiktų pa

taisymo. Pigiai skaitysiu.
Tel. PO 7-4271

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

BUStHBSS CHANCES 
Biznio Progoa

PARDUODAMI 
UŽSIENINIAI IR VIETINIAI 

GĖRIMAI
PIGIAUSIOMIS KAINOMIS 

ŠVENČIŲ PROGA.
Apsimoka atvažiuoti ir įsitikinti. 

Didesniais kiekiais daroma nuolaida.

JERONIMAS GROTUZAS

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS 
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792 
2523 WEST 69th STREET

SIUNČIAM! SIUNTINIAI 
i Lietuvą ir kitus kraštus

Gėrimų krautuvė
4622 So. WESTERN

Charles Percy numatomas 
respublikonų kandidatu?
Respublikonų partijai esant 

susiskaldžius įvairiomis frak
cijomis, jų politikieriai prade
da kalbėti, kad jų partijos 
kandidatu į prezidentų rinki
mus 1968 metams greičiausiai 
gali būti čikagiškis Charles 
Percy, kadangi iš visų kitų 
galimybių — Romney, Nixon, 

j Goldwater, vienintelis Percy 
esąs nevienai frakcijai dar ne- 
įsipykęs.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ. 

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE 

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENĖ 
IIIIIIIIIBBIIHMIIR

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežlm

KURIAM GALIU 
MOKĖTI DAUGIAI ?

PIRKDAMI NAUJUS AR vartoti: 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI S! .000

SWITCHBOARD OPERATOR
Experienced on the 4A PBX console 
switchboard. Full time. Many com

pany benefits.
VICINITY 47th KEDZIE 

Call MR. HENNESSEY 
CL 4-5865

♦ Tauragės Klubo Naujų Me
tų Sutikimo balius įvyks gruo-: 
džio mėn. 31 d. 8:00 vai. vaka-| 
ro Marquette salėje, 6908 So.: 
Western. Gros Ramonio or
kestras. Gėrimas, valgiai ir prie-' 
dai $5.00. Telef. PR 6-8688. Į

♦ Futbolo Klubas Lituanica 
rengia linksmą Naujų Metų su
tikimą - šokius Lietuvių Audi
torijoj, 3133 So. Halsted St. Pra
džia 8 vai. vak. Gros populiari 
Joseph Snukst muzika. Veiks 
turtingas bufetas. Kaina $4.00 
asmeniui. Bilietus galima gauti 
Lituanicos klube, 2622 W. 69th 
Street. Tel. GR 6-9638. (Sk).

BALZEKAS MOTO h 
SALES

“U WILL LIKE US"
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI 7-1515

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE" - TURI GERIAUSIĄ

P AS i SEKIMĄ BIZNYJE
— GARSTNKIS IR TU

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienrašti 
“Naujienas”.

6

apskrityje.su
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